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書式第１３号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 開発教育協会

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 4,994,000

 1)個人正会員会費 2,590,000
 2)団体正会員会費 340,000
 3)個人賛助会員会費 1,642,000
 4)個人賛助会員会費（学生） 42,000
 5)団体賛助会員会費 380,000

２　受取寄附金 9,348,710
 1)一般寄付金 1,900,710
 2)指定寄付金 0
 3)特別寄付金 7,000,000
 4)その他の寄付金(サポーター) 305,000
 5)資産受贈益 143,000

３　受取助成金等 200,000
 1)アーユス新人賞 200,000

４　事業収益 24,297,559
 1)ネットワーク事業 0
 2)実践・研究事業 1,208,000
 3)人材育成事業 523,000
 4)政策提言事業 30,000
 5)共催・協力事業 31,205
 6)情報・出版事業 5,134,052
 7)講師派遣事業 5,251,763
 8)受託事業 12,119,539

５　その他の収益 3,527,920
 1)自由学校「遊」出向負担金 3,489,655
 2)雑収入 28,288
 3)受取利息 9,977

経　常　収　益　計 42,368,189
【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費
（１）人件費 26,962,432

給与手当 21,928,257
臨時雇賃金 332,000
法定福利費 3,021,448
退職給付費用 159,838
その他人件費 1,520,889

（２）その他経費 11,877,969
期首商品棚卸高 5,773,517
仕入高 280,530
期末商品棚卸高 ▲ 6,304,229
会場費 326,473
諸謝金 1,258,566
全国研究集会経費 758,442
事務所賃貸料 1,460,381
水道光熱費 298,711
旅費交通費 735,749
イベント関連経費 47,164
消耗什器備品費 94,235
事務用品費 178,423
通信運搬費 918,779
印刷製本費 2,140,347
福利厚生費 45,877
賃借料 486,844
支払手数料 517,893
研修費 0
委託費 1,837,467
租税公課 1,022,800

事業費計 38,840,401

   ２０２４ 年 度　活 動 計 算 書 （案）

2024年４月１日から2025年３月31日まで



２　管理費
（１）人件費 1,428,795

給与手当 1,178,443
臨時雇賃金 0
法定福利費 162,380
退職給付費用 8,762
その他人件費 79,210

（２）その他経費 1,547,822
事務所賃貸料 22,243
水道光熱費 4,553
旅費交通費 62,852
広報費 55,000
諸会費 120,382
消耗什器備品費 5,065
事務用品費 9,227
通信運搬費 297,981
印刷製本費 654,746
福利厚生費 1,369
賃借料 14,492
支払手数料 286,389
租税公課 9,523
研修費 4,000

管理費計 2,976,617
経　常　費　用　計 41,817,018
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① 551,171
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ 551,171

法人税、住民税及び事業税　・・・④ 70,000
前期繰越正味財産額　・・・⑤ 22,788,348

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ 23,269,519



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 開発教育協会

（単位：円）

科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産

現金 63,946

普通預金 12,308,876

その他の預金 323,739

郵便振替口座 559,530

商品 6,304,229

貯蔵品 151,040

未収入金 9,296,722

前払費用 3,989

流動資産合計　・・・① 29,012,071

２　固定資産

退職給付引当預金 1,846,600

固定資産合計　・・・② 1,846,600

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 30,858,671

【Ｂ－１】　負　債　の　部

１　事業費流動負債

未払金 2,628,341

前受金 1,074,000

未払消費税 1,011,600

未払法人税 70,000

預り金 958,611

流動負債合計　・・・③ 5,742,552

２　固定負債

退職給付引当金 1,846,600

固定負債合計　・・・④ 1,846,600

負　債　合　計　③＋④ 7,589,152

【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 22,788,348

当期正味財産増減額 481,171

正　味　財　産　合　計 23,269,519

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 30,858,671

   ２０２４ 年 度　貸 借 対 照 表 （案）

2025年３月31日現在



書式第１６号（法第２８条関係）

１．重要な会計方針
　 計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正  NPO法人会計基準協議会）によっています。

（１）棚卸資産の評価基準および評価方法
　 棚卸資産（商品）の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

（２）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

（３）退職給付引当金の計上基準
従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。
なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

２．事業別損益の状況
1）国内外の関
係諸機関などと
の連絡調整事業
(ネットワーク
事業)

2）開発教育な
どに関する調査
研究事業(実
践・研究事業)

3) 開発教育な
どに関する資料
情報の収集提供
事業(情報・出
版事業)

4）開発教育な
どに関する人材
育成事業(講師
派遣等事業)

5）開発教育な
どに関する人材
育成事業(研
修・講座事業)

6）開発教育な
どに関する政策
提言事業(政策
提言事業)

7）開発教育な
どに関する普及
推進事業(受託
事業)

8）その他本会
の目的を達成す
るために必要な
事業(共催・協
力事業)

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,994,000 4,994,000

受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,348,710 9,348,710

受取助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 200,000

事業収益 0 1,208,000 5,134,052 5,251,763 523,000 30,000 12,119,539 31,205 24,297,559 0 24,297,559

その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,527,920 3,527,920

経常収益計 0 1,208,000 5,134,052 5,251,763 523,000 30,000 12,119,539 31,205 24,297,559 18,070,630 42,368,189

Ⅱ　経常費用

人件費

給与手当 693,201 3,697,072 6,469,876 4,344,059 2,079,603 462,134 4,159,206 23,106 21,928,257 1,178,443 23,106,700

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 332,000 0 332,000 0 332,000

法定福利費 95,514 509,412 891,471 598,559 286,544 63,676 573,089 3,183 3,021,448 162,380 3,183,828

退職給付費用 5,058 26,976 47,208 31,697 15,174 3,372 30,348 5 159,838 8,762 168,600

その他人件費 46,592 248,492 434,861 291,978 139,776 31,061 326,576 1,553 1,520,889 79,210 1,600,099

人件費計 840,365 4,481,952 7,843,416 5,266,293 2,521,097 560,243 5,421,219 27,847 26,962,432 1,428,795 28,391,227

その他経費

期首商品棚卸高 0 0 5,773,517 0 0 0 0 0 5,773,517 0 5,773,517

仕入高 0 0 280,530 0 0 0 0 0 280,530 0 280,530

期末商品棚卸高 0 0 ▲ 6,304,229 0 0 0 0 0 ▲ 6,304,229 0 ▲ 6,304,229

会場費 3,000 0 0 316,040 7,433 0 0 0 326,473 0 326,473

諸謝金 0 0 784,085 16,704 38,977 0 418,800 0 1,258,566 0 1,258,566

全国研究集会経費 0 758,442 0 0 0 0 0 0 758,442 0 758,442

事務所賃借料 4,447 2,965 1,334,361 66,718 741 1,482 49,519 148 1,460,381 22,243 1,482,624

水道光熱費 909 606 272,937 13,646 151 303 10,129 30 298,711 4,553 303,264

旅費交通費 516 1,441 13,862 491,240 42,403 10,705 175,563 19 735,749 62,852 798,601

広報費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55,000 55,000

イベント関連経費 0 0 0 12,869 34,295 0 0 0 47,164 0 47,164

消耗什器備品代 2,979 15,888 27,804 18,668 8,937 1,986 17,874 99 94,235 5,065 99,300

事務用品費 10,374 28,931 50,630 34,855 16,657 3,616 33,180 180 178,423 9,227 187,650

通信運搬費 10,876 921 878,316 9,511 7,373 1,843 9,847 92 918,779 297,981 1,216,760

印刷製本費 206 165 2,132,044 322 4,506 82 3,014 8 2,140,347 654,746 2,795,093

福利厚生費 118 94 44,883 47 23 47 661 4 45,877 1,369 47,246

賃借料 1,253 1,002 476,269 501 250 501 7,018 50 486,844 14,492 501,336

 ３．

　２０２４ 年 度　　計 算 書 類 の 注 記 （案）

特定非営利活動法人 開発教育協会

科目

 １．

 ２．

 ４．

 ５．

（１）

（２）



支払手数料 1,212 2,258 460,411 2,792 4,830 419 45,930 41 517,893 286,389 804,282

委託費 0 55,686 55,685 154,185 0 55,685 1,516,226 0 1,837,467 0 1,837,467

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,382 120,382

租税公課 0 54,538 279,060 279,060 23,606 1,628 383,280 1,628 1,022,800 9,523 1,032,323

研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,000 4,000

その他経費計 35,890 922,937 6,560,165 1,417,158 190,182 78,297 2,671,041 2,299 11,877,969 1,547,822 13,425,791

経常費用計 876,255 5,404,889 14,403,581 6,683,451 2,711,279 638,540 8,092,260 30,146 38,840,401 2,976,617 41,817,018

当期経常増減額 ▲ 876,255 ▲ 4,196,889 ▲ 9,269,529 ▲ 1,431,688 ▲ 2,188,279 ▲ 608,540 4,027,279 1,059 ▲ 14,542,842 15,094,013 551,171

３．使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。当法人の正味財産は23,269,519円であり、期末時点で使途が制約された寄附金等の残高は0円です。

したがって、23,269,519円の全額が使途が制約されていない金額です。 （単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

0 200,000 200,000 0 NGO人材育成のための助成金

個人（会員） 0 7,000,000 7,000,000 0 職員の待遇改善および組織強化のための寄付金

特別寄附金

0 7,200,000 7,200,000 0

４．固定資産の増減内訳 （単位：円）
期首取得価額 取得 減少 期末取得価額

退職給付引当預金 2,504,800 168,600 826,800 1,846,600

2,504,800 168,600 826,800 1,846,600

５．役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。 （単位：円）

計算書類に計
上された金額

内、役員との取
引

内、近親者及び
支配法人との取

引

（活動計算書）

委託費 1,837,467 321,241 0

活動計算書計 1,837,467 321,241 0

特定非営利活動法人アーユス仏教国際協力ネットワーク

内容

　第11回アーユス賞

合計

科目

合計

科目



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人 開発教育協会

         （単位：円）

科 目 金　　額 小　　計 合　　計

【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産

手元現金 63,946

普通預金

三菱UFJ銀行　高田馬場支店 3,478,260

三菱UFJ銀行　高田馬場支店 1,461,793

三菱UFJ銀行　高田馬場支店 6,672,145

三菱UFJ銀行　高田馬場支店 258,843

城北信用金庫　動坂支店 437,835

郵便振替口座 559,530

Paypal 323,739

商品

販売用書籍在庫 6,304,229

貯蔵品

切手、レターパック等 151,040

未収金

出版物販売売上 251,790

受託事業（消費者庁　中高生の「サステナブルファッション習
慣」促進のための教材作成業務）

8,842,639

自由学校「遊」出向負担金収入3月分 202,293

前払費用

2025年度d-lab　自主ラウンド企画　募集チラシ 3,989

流動資産合計　・・・① 29,012,071

２　固定資産

退職給付引当預金(城北信用金庫　動坂支店） 1,846,600

固定資産合計　・・・② 1,846,600

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 30,858,671

【Ｂ－１】　負　債　の　部

１　事業費流動負債

未払金

給与手当等　2025年3月分 1,902,062

旅費交通費　2025年3月分 33,307

コピー機リース代　2025年3月分 34,760

社会保険料（2025年3月、期末手当分） 598,653

郵便料金　2025年3月分 53,805

事務用品・備品代　2025年3月分 5,754

前受金

2025年度以降年会費 1,074,000

未払消費税

未払消費税　2024年度分 1,011,600

未払法人税等

法人税、事業税および住民税　2024年度分 70,000

預り金

源泉所得税 507,369

社会保険料等 451,242

     ２０２４ 年 度　財 産 目 録 （案）

2025年３月31日現在



流動負債合計　・・・③ 5,742,552

２　固定負債

退職給付引当金 1,846,600

固定負債合計　・・・④ 1,846,600

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 7,589,152

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 23,269,519




